1 **C**urrenite & congregamini. Post combinationem imminentium malorum, hortatur eos ad poenitentiam ut illa effugiant. Quasi dicat: Ante hac varia festa bannini, hic hoc idolum ille illud, alias Deum colebat, sed moribus ab eo recedebat, nunc conuenite, & congregamini, ut unum idemque sectemini, id est, Deum verum. Vel, conuenite & accedite a domine audiendum. Et cum continuo dicturus esset, querite Dominum, prius, interiecta paræthesi, docet quantum eis expedit audire.

Gens non amabilis. Dei amore indigna. Hiero-gens omniū odio dignissima, quæ nihil habes, unde ameris.

2 **P**rius quam parati iussio Dei prodire faciat diem captiuitatis, qui veniet sicut puluis transiens, scilicet qui à vento rapitur, id est, veniet subito, & cum impetu, & erit vobis molestissimus, ut puluis oculis, iuxta Hebr. potest etiā esse sensus; In quo die eritis sicut palpis transiens, id est disper-

In Sophonie Cap. II. 319

disperdemini, ita ut nullum vestri maneat vestigium.

3 **O**mnes mansueti terre. Id est, humiles. Ex una virtute vult ceteras intelligi, ac si diceret: Ois, iusti, qui in ista gente relicti esis.

Qui indicium epis operati. Qui precepta Dei custodistis.

Querite iustum. Hebr. querite iustitiam, querite mansuetudinem. Id est Deum, ut ait Hieron. vel: ipsas virtutes, ut aiunt Hebrei.

4 **S**i quomodo abscondamini. Quasi dicat, tanta erit acerbitas supplicij, ut vix etiā illi liberentur.

5 **A**gia gaza destruenda erit. Tantus erit furor Domini, & tanta potentia Chaldaeorum, ut etiam potentissimas urbes Palæstinorū simul deuastent. Est autem Parahomonia in Hebreo. Hazab, baszabah pro Gaza destruenda est.

Azotum in meridie ejcidente. Chaldaei ejciderunt Azotios ex viâ capta, idque non furtos seu infidus, sed aperto Marte, & clara luce. R. D. ita exponit, vastitas magna veniet in Azotum instar luis, que meridie sueius grafiatur.

Et acaron eraducabitur. Allusus ad etymologiam Hecron thehacer.

6 **F**uniulum maris. Palæstina oram magis maritimam.

Gens

320 In Sophonia Cap. II.

1. *Gens perditorum*. Gens interfectorum, & potens bello, vel, gens iam nō vestra, sed perditoribus, id est, Chaldais tradita ut perdatur. Alloquitur Cerethæos; qui incolunt Australem plagam Palæstine; & ex etymologia captat irrisione; quasi dicat; Vos estis interfectores, & interficiemini.

2. *Verbum Domini super vos*. Hanc prophetiam à Domino accepi contra vos.

3. *Chanaan terra Philistinorum*. Terra enim Palæstinorum, erat pars terræ Chanaan, ut videmus Iosue. 13.

7. *Et erit funiculus eius qui remâserit*. Vos perdemini, & non restituemini; Iudei ducentur capiui; sed, post, 70. annos, reuertentur in terram suam; & postea occupabunt terram vestram, & eam sibi funiculo demeientur. Quod factum videbimus, si legamus Ioseph. 13. Antiq. cap. 21. & lib. 1. de Bello cap. 2. & alterum Ioseph. lib. 4. cap. 12.

8. *Audini opprobrium Moab*. Prophetat contra Moabitas, & Ammonitas eadem ratione, scilicet, quod auxilia Chaldais tulerebant contra Ierusalem; & Iudeos vicos irriterint, & contumeliosè tractauerint; Quasi dicat aderat, cù illa siebat, licer hominibus abesse videbar, quia non punie-

In Sophonia Cap. II. 321

puniebam. Sunt autē verba vlcisci volētis^{ur} quæ exprobrauerāt. Id est, quibus exprobrauerunt.

Et magnificati sunt super terminos eorum. Superbierunt contra terminos Iudeorum, quos desertos videbant, & irridentes eos, partem eorum sibi vendicabant.

9. *Vino ego dicit Dominus*. Sicut ego viuo, ita hoc erit quod dico.

¶ *Et Sodoma erit*. Id est funditus subuertetur.

Siccas spinarum. Ita deserta erit terra, ut spinæ orientur, & crescant, & arescant nullo transeunte, & concidant; & ita plena erit spinis siccis.

Et acerai salis. Tota erit plena sale, aut quia sale seminabitur à victorib⁹, aut quia conuertetur in kerilem; Psalm. 106. i. *terram fructiferam in salanginem*, aut, quia erunt multæ fodinae salis, & ita sient acerni.

Vixne in eternum. In longam tempus.

Reliqua populi mei. Id est, i. qui redibūt de captiuitate Babylonica. Et ita factum est. Nam Iudas Machabæus vicit Ammonitas, 1. Machab. 5. & Alexander Rex ex gente Machaborum subegit Moabitas, & occupauit eorum urbes teste Ioseph. lib. 13. Antiqu. c. 21. &c. 22. & lib. 1. de Bello. c. 3. sed latius altero Ioseph. lib. 4. historiæ Iudaicarum

322 In Sophonie Cap. II.

cap. 11. vbi ait; eodem tempore Iudeos Dominiū habuisse in vniuersa terra Moab, & Ammon, & omni terra Arabiæ.

11 Horribilis Dominus. Id est, terribilem & formidabilem se ostēdit Deus aduersus istas nationes, adeo ut nō solū homines perdat, sed etiam Deos ipsos in quibus illi sperabant, attenuabit, id est, perdet, & eis vires, & potentiam auferet, atque ita Deos ipsos perdet, ut ex omni terra cœclaturus sit Deus gentium, ut ipse vbiique adoretur. Quod verē impletū eit tēpore Apostolorū.

Et adorabunt eum vir de loco suo. Ita legendū est, id est, vñusquisque in patria sua adorabit, nō adorabitur in sola Iudea, sed vbiique.

Omnis insula gentium. Insulas vocat Hebrei terras ad quas ē Iudea nisi nauigio ventri non potest.

14 Et onocrotalus, & ericus. Ut efficacius significet magnam vastitatem futuram, minit auium, & animalium, quæ non morantur, nisi in vasta solitudine, ut onocrotalus siue pelicanus, & ericus & corvus.

In liminibus eius. Videlicet nemo erit, qui intret in domos, & hęc animalia exterreat.

Vox cantantis in fenestra. Id est, vox auicularum garrientium audietur in fenestris.

Ita

In Sophonie Cap. II. 323

Ita Chaldaeus, Montan. Vatabl. Sed fortè dicemus melius: Pro vocibus musicis suauium cantilenarum, quæ olim in lætitia ciuitatis in fenestris resonabant, nunc coruus audietur in superliminaribus canens.

Quoniam attenuabo robur eius. Nunc qui attenderit fortitudinem Ninive, putabit fieri non posse quæ dico; sed sine dubio fient; quoniam ego auferam, & attenuabo pauperrim eius fortitudinem.

15 Hęc est cīuitas. Insultat Propheta ruinæ superbae cīuitatis.

Gloriosa. Chald. potens, id est, plena opibus & potentia, & propterea exultans & læta, quod significat vox Hebreæ Tsalizah.

Habitans in confidentia. Securè viiens, & nihil sibi timens.

Ego sum. Sol aego sum, & ceteræ vrbes, in eum collatæ, nihil sunt.

Sibilabit & movebit manum suam. Sibilare irritidatum est. Mouere manum est cum gaudio irridentis & manum extendentis versus rem, quam irridet, ut eam indicet.

X 2 Cap.

324 *In Sophonia Cap. III.*

Caput III.

1 **M**Æ prouocatrix & redempta ciuitas, columba. 2 Non audiuit vocem, & non suscepit disciplinā. in Domino non est confusa, ad Deū suū nō appropinquauit. 3 Principes eius in medio eius, quasi leones rugientes: iudices eius lupi vespere, nō relinquebant in mane. 4 Prophetæ eius vñsani, viri infideles: sacerdotes eius polluerunt sanctum, iniustè egerunt contra legem. 5 Dominus iustus in medio eius non faciet iniquitatem: manè manè iudicium suum dabit in lucem & non abscondetur: nesciuit autem iniquus confusioñē. 6 Disperdidisti Gentes, & dissipati sunt anguli earum: desertas feci vias eorum, dum non est qui transeat: desolatae sunt ciuitates eorum, non remanente viro, neque ullo habitatore. 7 Dixi, Attamen timebis me, suscipes disciplinam: & nō peribit habitaculum eius, propter

In Sophonia Cap. III. 325

ter omnia in quibus visitaui eam: veruntamen diluculo surgentes corrumperunt omnes cogitationes suas.

8 Quapropter expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in futurum, quia iudicium meum ut congregem Gentes, & colligam regna: & effundam super eos indignationem meam, omnem iram furoris mei: in igne enim zeli mei deuorabitur omnis terra. 9 Quia tunc reddam populi labium electum, ut inuocent omnes in nomine Domini, & seruant ei humero vno. 10 Ultra flumina Æthiopix, inde supplices mei filii dispersorum meorum deferent munus mihi.

11 In die illa non confunderis super cunctis adiumentibus tuis, quibus præuaricata es in me: quia tunc auferram de medio tui magniloquos superbiae tuę, & nō adiicies exaltari amplius in móte sancto meo. 12 Et derelinquā in medio tui populum pauperem & egenum: & sperabunt in nomine Domini. 13 Reliquæ Israel non

X 3 facient

316 In Sophonia Cap. III.

facient iniquitatē, nec loquentur mendacium, & non inuenietur in ore eorum lingua dolosa: quoniam ipsi pacentur & accubabunt: & non erit qui exterreat. 14 Lauda filia Sion, iubila Israhel: lætare, & exulta in omni corde filia Ierusalē. 15 Abstulit Dominus iudicium tuum, auertit inimicos tuos: rex Israhel Dominus in medio tui, non timebis malum vtrā. 16 In die illa dicetur Ierusalem, Noli timere: Siō, nō dissoluātur manus tua. 17 Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse saluabit: gaudet super te in latitia, silebit in dilectione tua, exultabit super te in laude. 18 Nugas qui à legē recesserant, congregabo, quia ex tecabant: ut nō vtrā habeas super eis opprobrium. 19 Ecce ego interficiam omnes qui afflixerunt te in tempore illo: & saluabo claudicantem, & eam quæ ciecta fuerat, congregabo: & ponam eos in laudem & in nomen, in omni terra confusionis eorum. 20 In tempore illo quo adducam vos, & in tempore

In Sophonia Cap. III. 327

pore illo quo congregabo vos: dabo enim vos in nomen, & in laudem omnibus populis terrae, cum conuertero captiuitatem vestram corā oculis vestris, dicit Dominus.

1 **V**erba pronocatrix. Vx tibi Ierusalem, enī semper tuis peccatis Deum prouocas, & captiuitatibus tradita, rufsum redempta es Domino, & quondam suis tūti columba. Ita Hiero id est, ynicē dilecta. In nullis enim animatibus aperior est amoris significatio, quam in columbis mare & fœmina. Vel, columba dicitur, quia non habet cor. Hos. 7. & faldus est Ephraim, quasi columba sedulla, nec habens cor.

2 **N**ō andinuit vocē. Id est, præcepta Domini. Et non suscepit disciplinam. Correpta atq; punita, noluit respiscere.

3 **I**n Domino non est confusa, cū malis premebatur, sed auxilia hominum querebat.

3 **L**ugasti leones rugientes. Effundentes subiectorum sanguinem, & ex rapto vincentes. Leo rugit, cū habet prædam Hamos. 3.

4 **L**upi vestere. Sicut lupi rapacissimi, qui tunc exent, & same totius diei stimulantes, sauiores, & velociores sunt.

Non relinquunt in māne. Ne ossa quidē prædictæ captiæ relinquant in tempus matutinum

328 In Sophonia Cap. III.

num, sed omnia continuò deuorabant.

4 Prophetæ eius *refusati*. Fanatici & quasi spiritu malo correpti, & insanentes.

Piri fideles. Id est mendaces, ut ait Chald.

Polluerunt sanctum. Templum polluerunt facientes in eo contra legem, & iniusta luxuria querentes, ut Dominus illis obijcit Matth. 15. &c. 23.

5 Dominus influt in medio eius. Cum Deus sit in medio eius, & omnia videat, non erit iniquus, ut illi, sed reddet pessimæ ciuitati quæ meretur, vel, Non inique faciet, si eos puniat.

Mane, mane. Valde citō.

Judicium sum dabit in lucem. Manifestissimum erit omnibus eorum supplicium, & ita maximum erit.

Nesciuit autem iniquus confusione. Iniquus populus meus, post tot peccata, noluit confundi, & agere penitentiam.

6. & 7 Disperdidigentes Multas g̃etes perdi di, & dissipauit angulos ecarum, id est, turres, & munitiones, vel imperia, ut tali exemplo resipisceres, eadem tibi mala metuendo; & dixi tibi tunc per Prophetas meos, timeto me (attamen ornatus causa ponitur) & ex aliorū periculo disce, quid tibi expedit, ut ita non pereant domus

tux

In Sophonia Cap. III. 329

tuae (vel templum tuum, ut ait Hierony.) propter omnia, scilicet scelerata, quæ feceras, (ut ait Hierony.) pro quibus hactenus te punire solebam. Habitaculum eius. Id est, tuū. Visitaui eam, id est, te: Pronomen tertii ponitur pro pronomine secundæ.

Veruntamen diluculo surgentes. At ipsi non solum non egerunt penitentiam, sed etiā mala concupierunt; & quam primum potuerunt, quidquid mali cogitauerant, executi sunt. Quod dicitur & de peccatis populi presentis, & populi futuri tempore Christi.

8 *Quapropter expedita me.* Quia igitur nunquam vīs relipiscere popule incredule, neque recipere me, expecta, donec ego resurgam à mortuis, postquam à te occisus fuero; & tunc intra muros Ierusalem congregabo Iudeos ex omnibus prouincijs, & regnis, qui venient, ut adorent in templo, & celebrent Pascha, adducanque exercitum Romanorum, & effundam super te indignationem meam & peribis peste, fame, & bello. Vide Ioseph. lib. 6. & 9. de bello, & omnis terra Ierusalem, & Iudeæ vastabitur, me irascente.

9 *Quia tunc reddam populis.* Quia redundat more Hebr. Labium eccl̃ium, id est, linguam

X 5 pul-

330 In Sophonie Cap. III.

pulcherrimam, ut solum Deum inuocent,
& deorum alienorum non recordentur,
cessabit idololatria gentilium.

Huncero vero. Vno corde & vna mente,
metaphora sumpta à supponentibus simul
humerum ad onus aliquod portandum.
Excutient iugum dæmoniorum, & tol-
lent iugum meum suan.

10 Ultra flumina Aethiopias De remotissi-
mis quibusque nationibus venient ad Ecclesiam,
& offerent mihi munera in signo
obedientia.

Filiij differorum meorum. Id est, disper-
su mei, id est, quotquot prædestinati sunt in
gentilitate, Ioh. 11. *Sed vi filios Dei, qui*
erant dispersi, congregaret in eum.

11 In die illa non confundentur. Loquitur con-
uersis ex Iudaismo; Non confundemini
de peccatis ante communis; nam & per
baptismum tollentur, & postea nulla ta-
lia facietis.

Magniloquos superbia tuae. Superbos, &
elatos magistros tuos, quibus tu super-
biebas, id est, (vt ait Hieronym.) Scribas,
& Phariseos.

Et non addicies exaltari. Non glorias teis,
quod habeas templum Dei; multo enim
maiora habebis, in quibus gloriaris. Se-
cundo

In Sophonie Cap. III. 331

cundo & melius; *In monte fando meo,* id est,
in Ecclesia positi nō superbietis, inuiden-
tes, quod gentiles (quasi peccatores) vo-
cati sint ad eandem gratiam vobiscum. De
qua superbia, vide Rom. cap. 9. 10. & 11.

12 Et derelinquam in medio tui. Pro Scribis,
& Phariseis dabo tibi Apostolos humi-
les (& eorum discipulos) pescatores &
illiteratos, qui nequaquam in se spera-
bunt, vt Pharisei, sed in nomine Chri-
sti, & eius virtute mirabilia facient.

13 Non facient iniquitatem. Illi qui conuer-
tentur, summo studio vitabunt peccata, &
mendacia. Loquitur de perfectioribus pri-
mitiis Ecclesie. Iniquitatem mortalem in-
telligit, & similiter mendacium, iuxta il-
lad Psalmi, *O disti omnes qui operantur iniqui-
tatem, perdes omnes qui loquantur menda-
ciuum.*

Quoniam ipsi pascuntur. Tanta sanctitate
prædicti erunt, quoniam Deus erit eorum
paxtor, & ipsi sinent se ab eo duci, vt oues.
Pascuntur verbo Dei, atcabunt in loco tu-
tissimo, id est, in Ecclesia.

14 Landa filia Sion. Hebr. 12. 22, vocife-
rare præ latitia.

Inibila. Clama præ latitia Deum glori-
ficans.

Absolutus

332. In Sophonie Cap. III.

Abstulit Dominus iudicium tuum. Peccata,
quibus damnationem merueras.

15. Anuerit Hebr. Pinab, quod Hispanè si-
gnificat Barriolas, inimicos tuos. Id est, dæmo-
nes qui te tyrannide premebant.

Rex Israel. Christus semper te protegens
Matth. vltimo, Ecce ego vobiscum sum.

Non timebis malum ultra. Facilè omnia pe-
ricula contemnes, freta Dei auxilio,

16. Dicitur Ierusalem ab Apostolis & præ-
dicatoribus.

Non diffoluantur manus tue. Ne deficias ti-
more, etiam si te tyranni persequantur:
Christus est in medio tui, protegens te;
ipse est fortis, cui nulla potestas valet re-
sistere, ipse te liberabit à persecutoribus.

17. Gaudebit super te in letitia. Vidēs quām
generosè cerres.

Silebit in dilectione tua. Quiesceret in tua di-
lectione, firmus & immobilis erit in ea,
vel, etiam si fileat in tuis periculis, & te
pati sinat; id tamen faciet, quia diligit te
ut inde tibi coronam compares.

Exultabit super te in lande. Laudabit Chri-
stus patrem, & gratias ei ager, cùm vi-
derit fortitudinem tuam, & præclara
opera.

18. Angas qui à lege recesserant. Loquitur Ec-
clesia,

In Sophonie Cap. III. 333

Eclesia, aut pro se tota (totius enim Eccle-
sia pars olim fuerunt Iudei) aut pro ea
parte, qua constat ex conuersis ex Iu-
deismo; Quasi diceret, congregabatur te ho-
mines nugaces qui in legē mētiti fuerant,
ab ea recedendo; & à me quasi nullius pre-
tij abiecti fuerat. congregabi, inquam, quia
erant pars tui, vt nullam deinceps habeas
ignominia de perditis filijs. Intelligit om-
nes prædestinatos, qui tempore Apostolo-
rum erant inter Iudeos.

19. Ecce ego interficiam. ò Ecclesia, cùm fi-
nis sacerduli aduenerit, cùm iam exerceri
non indigebis, ego de omnibus persecu-
toribus tuis dignas poenas sumam. De hoc
latiūs Ioel. 3. & Habac. 3.

Et saluabo claudicantem. Synagogam, quæ
vsque hodie claudicatur. Nam cum verum
Deum adorare velit, tamen eius filiū blas-
phemat. Eandem vocat eielam, quia dede-
rat ei libellum repudiij.

Et ponam eos in landem. Faciam ut vbiique
nominentur, & laudetur in locis illis, vbi
antè confusi, & contempti fuerant. Iudei
enim nunc ab omnibus nationibus con-
temptui habentur.

20. In tempore illo, quo adducam vos. Clau-
dicantem saluabo eo tempore, quo vos
ò filii

334 In Soponica Cap. III.

¶ filij Ecclesie, congregabo; tunc enim omnes electi ex gentibus, & Iudeis congregabuntur in unum ouile Christi, & liberabuntur a captiuitate Diaboli, & magnificient ab omnibus populis; sed tunc præcipue, cum videbunt populi hos solos a Deo cœlestibus præmijs honorari, ceteros omnes sempiterna ignominia, & morte puniri.

IN

335 IN HAGGÆV M PROPHET A M.

Caput I.

N anno secundo Dari regis in mense sexto, in die una mensis factum est verbum Domini in manu Haggæi prophetæ ad Zorobabel filium Salathiel ducem Iuda, & ad Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum, dicens: 2 Hoc ait Dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit: Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ. 3 Et factum est verbum Domini in manu Haggæi prophetæ, dicens: 4 Nunquid tempus vobis est ut habitetis in domibus laqueatis, & domus ista deserta? 5 Et nunc hec dicit

336 *In Haggai Cap. I.*

dicit Dominus exercituum , Ponite corda vestra super vias vestras . 6 Se-minasti multum , & intulisti parum : comedisti , & non estis satiati : bibisti , & non estis inebrinati : operuisti vos , & non estis calefacti : & qui mercedes congregauit , misit eas in sacculū per-tulsum . 7 Hæc dicit Dominus exer-cituum , Ponite corda vestra super vias vestras , 8 ascendite in montem , portate ligna , & edificate domum : & acceptabilis mihi erit , & glorificabor , dicit Dominus . 9 Respexitis ad am-plius , & ecce factum est minus : & in-tulisti in domum , & exuflavi illud : quam ob causam dicit Dominus exer-cituum : quia domus mea deserta est , & vos festinatis vñusquisque in do-mum suam . 10 Propter hoc super vos prohibiti sunt coeli ne darent ro-trem , & terra prohibita est , ne daret ger-men suum . 11 & vocavi siccita-tem super terram , super montes , & super triticū , & super vinum , & super oleum , & quæcumque profert humus , & su-

337 *In Haggai Cap. I.*

& super homines , & super iumenta , & super omnem laborem manuū . 12 Et audiuit Zorobabel filius Salathiel , & Iesus filius Iosedec sacerdos magnus , & omnes reliquæ populi vocem Dei sui , & verba Haggæi prophetæ , sicut misit eum Dominus Deus eorum ad eos : & timuit populus à facie Dñi . 13 Et dixit Haggæus nuntius Da-minis de nütijis Domini populo dicēs : Ego vobiscum sum , dicit Dominus . 14 Et iusexit autem Dominus spiritū Zo-robabel filij Salathiel ducis Iuda , & spiritū Iesu filij Iosedec sacerdotis magni , & spiritū reliquorum de omni populo : & ingressi sunt , & facie-bant opus in domo Domini exer-cituum Dei sui .

¹ **I**n anno secundo Daris . Filii Hyrcaspis , qui fuit annus septuagesimus ab yr-bis excidio , & vigesimo septimo Tarqui-ni Superbi .

In die vna mensis . Id est , prima die mensis .

In manu Haggæi . Per locutionem Haggæi .

*Ducem Iuda . Omnia tribù suffragij cle-
sus est in ducē , ut nepos Ichoniz regis .*

338 In Haggai Cap. I.

Et ad Iesum filium Ioseph. Ille Ioseph fuit ultimus Pontifex ante captiuitatem, & ductus est captiuus i. Paralip. 6.

2. Populus iste dicit. Reuera iam tempus aduenierat, sed ipsi metu, ac fœcordia ædificationem differebant.

3. Et salutis verbum Domini. Priora verba Zorobabeli & Iesu dicta sunt, ut intellegent nequaquam Dei placere feremus populi; ita nunc cuniverlo populo dicuntur.

4. In domibus liqueatis. Hieronym. compositis atque ornatis, id est, habentibus laquearia.

5. Ponite corda vestra super vias vestras. Diligenter considerate opera vestra.

6. Seminas multum. Nihil vobis successit, propter vestram ignauiam, & timiditatem in templo ædificando. Terra pro multo frumento seminato parum vobis reddidit.

Et non es sis satiati. Per inopia, quia paucos siue inclusus congregasti in horrea.

Et non es sis inebriati. Non potuisti ad satietatem bibere, quia parvum vini habebatis.

Et non es sis calefatti. Quia paucas & pauperes uestes habuisti, cum haberetis paucas oves, & parum lanæ.

Et qui mercedes congregasti. Quicunque siue ex

339 In Haggai Cap. I.

ue ex negotiacione, siue ex labore suo metcedes, & lucra congregare volerit, ita pecunias deciderunt, ac si missæ essent in martiupium perforatum.

2. Ascendite in montem. Ut inde ligna edatis templo ædificando.

3. Eglorificaber. Ibi laudabor ab hominibus, & ibi me magnum ostendam, magnis vos beneficijs afficiendo. Alludit ad beneficia, quæ Salomon petiuit orantibus in templo 3. Reg. 8.

4. Proseppixis is ad amplius. Cum putaretis vos magnum prouentum habituros, & segetes candescentes cum promitterent, vidi stis quidem in illis multum prouentum, sed cum in manus vestras venit, perexiguus fuit.

5. Et intalilisti in domum, & exuffasti illud. Id quoque paucum, quod tandem intalilisti, ego disperdi, & in nihilum redigi; efficieniam, ut vacui folliculi spicarum inuenirentur; ex Hiero. Cum autem dicit exuffisti, sumpta est metaphora à vétis, qui sanguibus nocent, & spicas adurnant. Esai. 40. Spiritus Domini sufficiat in eo.

Quam ob eausam? Quam eausam vos putatis esse tantorum malorum?

6. Et vos festinare. Scilicet, ut maneat in Y 2 domi-

340 In Haggai Cap. I.

domibus vestris; quas pulchrás habetis, &
restantum vestras cūretis.

11. Et vocati sicut erat super terrā. Id est, ven
tum vrentem, at ait Hierony.

... Et super homines, & super iumenta. Ex infla
matione enim acris multi morbi pestifé
ri, tam in hominibus, & quam in iumentis
enasci solent.

... Et super omnia labores manus. Super om
nes hortos, & arbores, quae manibus ve
stris irrigabitis.

12. Et omnes reliquie populi. Qui ex illa ma
gna multitudo, quæ Babylonem migra
uerat, relicti fuerant, & in Iudeā venerāt;
Et immisus populus. Timuerunt Dominum,
ne maiora mala immitteret, sed Zorobabel
& Iesus, viri perfecti, non timuere.

13. Annuntius Domini de nuntiis Domini. Vtus
ex numero prophetarū, qui à Deo mitti se
lent ad populum.

Dicit Dominus. Hæc & similia verba sepe
repetit, quia populus erat pauidus, & igna
vus, & autoritate verborum Domini de
buit ergi.

Ego vobis cum sum. Nolite quemquam ti
mere, nemo vos impeditio poterit.

14. Et suscitauit Dominus spiritum, latuſ eius
animum mouit, & excitauit, quæ suscita
tione

In Haggai Cap. II. 341

tio fuit valde necessaria, propter aduersa
rios potentes, qui omni studio nitebantur
impedire opus templi.

Et faciebant opus. Cæperunt parare mate
riam, nam structura non est cæpta ante di
cī vigēsimam quartam noni mensis, ut ait
propheta cap. 1.

Caput II.

1.  N die vicesima & quarta
mensis, in sexto mēle, in
anno secundo Darij re
gis. 2 In septimo mēse,
vicesima & prima mensis: factū est ver
bum Domini in manu Haggai pro
phetæ, dicens, 3 Loquere ad Zoroba
bel filium Salathiel, ducem Iuda, & ad
Iesum filium Iosedec sacerdotē mag
nū, & ad reliquos populi, dicens: 4 Quis
in vobis est derelictus qui vidit domū
istam in gloria sua prima? & quid vos
videtis hanc nunc? nūquid non ita est,
quasi non sit in oculis vestris? 5 Et
nunc confortare Zorobabel, dicit Do
minus: & confortare Iesu fili Iosedec
sacerdos magne, & confortare omnis

popu
lo;

342 In Haggai Cap. II.

populus terre, dicit Dominus exercituum: 6 & facite (quoniam ego vobis cui sum, dicit Dominus exercituum) verbum quod pepigi vobiscum cum egrederemini de Terra-Aegypti, & spiritus meus erit in medio vestrum: nolite timere. 7 Quia haec dicit Dominus exercituum, Adhuc unum modicum est, & ego commouebo celum & terram, & mare & aridam. 8 Et mouebo omnes gentes, ET VENIET DESIDERATUS sanctis Gentibus: & implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. 9 Meum est argenteum: & meum est aurum, dicit Dominus exercituum. 10 Magna erit gloria domus istius nouissimae plus quam primae, dicit Dominus exercituum: & in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum. 11 In viceima & quarta noni mensis, in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Haggaeum prophetam dicens: 12 Haec dicit Dominus exercituum, Interroga sacerdotes legem, dicens:

invo-

In Haggai Cap. II. 343

13 Si tuleritis carnem sanctificatam in ora vestimentis sui, & tetigerit de summitate eius panem, aut palmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibam: nunquid sanctificabitur? Respondentes autem sacerdotes, dixerunt: Non. 14 Et dixit Haggaeus: Si tetigerit pollutus in anima ex omnibus his, numquid contaminabitur? Et responderunt sacerdotes, & dixerunt: Contaminabitur. 15 Et respondit Haggaeus, & dixit: Sic populus iste, & sic Gens ista ante faciem meam, dicit Dominus, & sic omne opus manuum eorum: & omnia quae obtulerunt ibi, contaminata erunt. 16 Et nunc ponite eota vestra, à die haec & supra antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini. 17 Cum accederetis ad aereum viginti modiorum, & fierent decem, & intraretis ad torcular, ut exprimeretis quinquaginta lagenas, & siebant viginti. 18 Percussi vos vento vidente, & auragine, & gradine omnia opera manus velitarum: & non sunt

Y 4 in vo-

344 In Haggai Cap. II.

in vobis qui reuerteretur ad me , dicit Dominus, 19 Ponite corda vestra ex die ista & in futurum , & die vicesima & quarta noni mensis : à die qua fundamenta iacta sunt tēpli Domini, ponite super cor vestrum, 20 Nūquid iam semen in germine est: & adhuc vinea, & ficus, & malogranatum , & lignum oliuꝝ non floruit? ex die ista benedicam. 21 Et factum est verbum Domini secundo ad Haggaeū, in vice-sima & quarta mensis, dicens: 22 Lo-quere ad Zorobabel ducem Iuda, dicens: Ego mouebo cœlum pariter & terram. 23 Et subuertam solium regorum , & conteram fortitudinem regni gentium : & subuertam quadrigam & ascensorem eius; & descendant equi , & ascensores eorum , vir in gladio fratris sui. 24 In die illa, dicit Dominus exercituum, assumam te Zorobabel fili Salathiel seruę meus, dicit Dominus: & ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercituum.

IN

In Haggai Cap. II. 345

2 In sexto mense. Qui dicitur Elul, & nobis Iulius, numeratur enim iuxta consuetudinem anni sacri id est, à Martio, huc Nisan,

4 Et quid vos videtis hanc nunc? quid vos, scilicet, iudicatis, qui videtis hanc nunc? qualis vobis videtur ista? Hoc dicit, quoniam senes, qui viderat templum primum, lugebant videntes fundamenta huins secundi, Esdr.4.cap.

5 Et nunc confortare. Ne propterea animum despondeatis, & ab opere cessatis.

Populus terra, Plebs, indigentia.

Erfaite. Scilicet opus in domo mea, ut ait Hierony.

6 Verbum quod pepigi vobis sum. Scilicet faciam, complebo, quod vobis promisi, me vobiscum semper futurum.

7 Adhuc unum modicum est. Iste locus optimè exponitur ex verbis Pauli Hebr. 12. recte intellectis. Nunc autem reprobatis dicens, ego mouebo non solam terram, sed etiam celum. Quādo lex vetus data est moui terram Psal.63. terram mota est, etenim celi distillauerant. Tunc mota est terra, & non cœlum, quia ille qui legem dabat populo, id est, Moyses, erat homo terrenus, & non venerat de cœlo; sed cum lex noua ferenda erit, & Christus

Y 5 tus

346 In Haggai Cap. II.

stus eius auctor venturus in mundum, non solum mouebo terrā, quia ipse in terra videbitur loquens, & vetus homo de genere terreni Adam, sed etiam cœlū, quia descendet de cœlo Dei filius, tunc enim ciuitas commoueri dicunt, cùm magnus vir ingreditur, aut egreditur. Marti. 21.
Et cum intrasset ierosolymam, commota est vniuersa ciuitas, dicens, quis est hic? Hoc autem erit adhuc modicum, id est, post parum temporis, & erit ruum modicum, id est, semel (vt exposuit Paulus) mouebo cœlum, quia semel Dei filius descendit legem latus, & per hanc legem cessauit vetus.

Eadem ratione terra mota dicitur, quia in eam ingressus est Dei filius honoratus. Præterea ante eius aduentum cœlum, & terra omnis, & mare, & insulae mota sunt miraculis, & prodigijs, & magis bellorum tumultibus. Augusto pugnante cum intersectoribus Iulij Cæsaris, deinde cù Lepido & Antonio, deinde cù multis nationibus. (Vide Entrop. li. 7.) donec tandem veniente Christi nativitate, pax summa cōsecuta est, & orbis descriptio. Luc. 2. & tunc iterū omnis terra mota est.

Et andam. Id est, insulas, ita intellexit Augusti, 18. de Ciuitate, cap. 35.

In Haggai Cap. II. 347

8 Et regniet desiderans in quiete genibus. Christus, quem omnes electi omnium nationum expectabant, & desiderabant. Vel cuius aduentū, & redemptione, vniuersi indigebant maxime, & ideo desiderans dicitur, vt terrā, cùm sicca est, desiderat imbrē.

9 Et implebo domum istam gloria. Ad est, Ecclesiā quae per hanc domum significatur; ex Augusti, 18. de Ciuit. cap. 45. & 48. non idem, 19. 10. Magis erit gloria domus istius. Ecclesiā gloria multo maior erit, quam veteris testamenti, & Synagogæ.

11 Et in teo isto dabo pacem. In Ecclesia significata per locum istum; ex Aug. 18. de Ciuit. ca. 48. De qua pace locutus est Sophonias. c. 3. 13. carnem sautificatam. Id est, immolatam, & oblatam Deo in altari.

12 Aut pulmentum. Pulmentum dicitur cibus quicunque pani additus.

13 Non. Ex contactu vestis tactæ à carne sanctificata non sanctificabitur, sed manebit, quale ante fuerat.

14 Pollutus in animali d est, pollutus ex contactu cadaveris: nō pollui in homine est pollui ex contactu hominis; & anima hic ponitur pro toto homine.

15 Sic populus iste, ut sit gemitus. Id est vniuersus populus iste. Ipse putat se sanctificare quod.

348. In Haggai Cap. II.

quod hostias immolant in altari, quod cre-
xerunt, cum primum Babylonem venerunt
antequam templum redificaretur: 1. Es-
dræ. 3. at non sanctificantur, sicut cibi non
sanctificantur ex contactu vestis. Sed pa-
tiūs, cum ipsis sint immundi peccatis suis;
& inobedientia, quod templum redificare
nolunt, contaminant omnia, quæ faciunt,
vt mihi non placeant. 2. Et nunc pohite corda vestra à die hac, & supra.
Agnoscite causam cur haec tenus vobis om-
nia male cesserint vñq; ad diē hunc: 24. no-
ni mensis, quocepistis redificare templū,
vt, cum deinceps prospera euenerint, cau-
sam quoque intelligatis. 3. Cū accideretis ad acerūm. Putabat rūc
quis ex aceruo in arcāposito collecturū
se 20. modis & nō colligebat plus quā de-
ce, & putabat se collecturū ex torculari
50. lagenas, sive amphoras, vt ait Hiero. &
colligebat ab me, scilicet, in omnia maledi-
ctionē immitente. Modis habet tres cele-
mīnes; amphora, fore, 14. aumbres. In Heb. non
sunt hæc nomina mensurarum, sed ad-
dicta sunt ab interpretibus exempli causa.
18. Percutili vos vento vrente, & auro igne vren-
te vrente, sive vredo, vites spicas tumescen-
tes, & omni penitus succō p̄ficiat. Augendo
est,

In Haggai Cap. III. 349

est, cū ex nimio humore pallescant culmi
& grana, quasi in cinereum vertuntur.

Qui reverteretur ad me, peccata relinquens,
& ad templi redificium se se accingens.

19. Et die ista, & insuorum. Ut videatis quā
prospera sint vobis omnia, quia templū
redificare ceperitis.

20. Et die quo fundamenta iusta sunt. Prima funi-
damenta iacta sunt secundo anno Cyri: 17.
Esdriæ. 3. sed vix tunc bene iacta sunt, quia
stat valde humilia, nūc iaci dicūtur; quia
eriguntur, & continuatur opus.

Nāquid iam semen in germine? Idest, nō
dum germinare capit, adhuc sub terra da-
ret. Similiter vinea & fīcus non floruerunt, cū
sit nūc mensis nonus, id est, pars Nouēbris,
& Decembris. Non dicetis igitur me ex sig-
nis apparentib; diuinare? Quamuis ita-
que nullum signum videatis fertilitatis,
prædicto vobis anhū foreyberimū, quia
iam templū mihi redificari. Itaque il-
lud, & adhuc vinea, &c. sine interrogatio-
ne legendum est.

Ex ista die benedicam. Multiplicabo, & au-
gebo.

21. & 23. Ego moueo celū & terrā. Veniet fi-
lius meus de cœlo in terram, & eo tempo-
re, multorum regna destruentur, & subij-
cientur

350 In Haggaei Cap. II.

cientur Romanis, & conteram etiam postea fortitudinem regni getium, id est, Romanorum per Antoniomasiā. Nescidens equi, id est, peribut, & bellis ciuilibus se inimicū homines conficerunt. Cum autē huc sicut summi te à Zerghabel, & custodiam te, quis significaculum i. in manu mea, sicut custodii soler annulus signatorius, id enim significat Hebr. Chotham. Hæc promittuntur Zorobabeli non in eius persona implenda, sed in eius posteris, id est, in veris fidei eius, & sanctitatis imitatoribus, qui in Christū ceterū ex veroque populo, & per totum orbem multiplicati, & aucti sunt, certe regnis decrescentibus.

I N

351

IN ZACHARIAM
PROPHETAM.

Capit. I.

N mense octauo in anno secundo Darij factū est verbū Dñi ad Zachariam filium Barachij filij Addo prophetam, dicens:

2 Iratus est Dñs super patres vestros iracundia. 3 Et dices ad eos: Hæc dicit Dñs exercituum, Convictimi ad me ait Dominus exercituum: & convenerunt ad vos dicit Dñs exercituum. 4 Ne sitis sicut patres vestri, ad quos clamabant prophetæ priores, dicentes: Hæc dicit Dominus exercituum, Convictimi de vijs vestris malis, & de cogitationibus vestris pessimis: & non audierunt, neque attenderunt

352 In Zacharia Cap. I.

derunt ad me dicit Dominus. 5 Pa-
tres vestri ubi sunt? & prophetæ nun-
quid in sempiternū viuent? 6 Verū-
tamen verba mea & legitima mea quæ
in mīdāui fērūis meis Prophetis, nun-
quid non cōprehenderunt patres ve-
stros, & cōuersi sunt, & dixerūt, Sicut
cogitauit Dñs exērcituū facere nobis
secundū vias nostras, & secundū adin-
uentiones nostras fecit nobis. 7 In
die vicēlīma & quartā xndēcimī men-
sīs Sabathī: in anno secundo Darij, fa-
ctum est verbum Domini ad Zacha-
riam filium Barachij filij Addo pro-
phetam dicens. 8 Vidi per noctem,
& ecce vir ascendens super equum ru-
sum, & ipse stabant inter myrteta, quæ
erant in profundo: & post eum equi ru-
si, varij, & albi, 9 Et dixi, Quid sunt isti
Domine nř & dixit ad me angelus
qui loquebatur in me, Ego ostendā ti-
bi quid sint hec, 10 Et respōdit vir qui
stabant inter myrteta, & dixit, Isti sunt
quos misit Dominus, ut perambulet
terrā, 11 Et responderunt angelo Do-
mini

In Zacharia Cap. I. 353

mini, qui stabant inter myrteta & dixe-
runt, Perambulauimus terram, & ecce
omnis terra habitatur & quiescit.
12 Et respondit Angelus Domini, &
dixit, Domine exērcitūm usquequō
tu non misereberis Ierusalē & vrbium
Iuda, quibus iratus es, ille iam septua-
gēsimus annus est? 13 Et respondit
Dominus angelō qui loquebatur in
me verba bona, verba consolatoria,
14 Et dixit ad me angelus qui loque-
batur in me, Clama dicens: Hęc dicit
Dominus exērcitū, Zelatus sum Ie-
rusalē & Sion zelo magno. 15 Et
ira magna ego irascor super gētes opu-
lentas, quia ego iratus sum parum, ip-
si vero adiuerunt in malum. 16 Pro-
pterea hęc dicit Dominus, reuertar ad
Ierusalē in misericordijs: domus mea
adificabitur in ea, ait Dominus exē-
rcitū: & perpendicularū extendetur
super Ierusalem, 17 Adhuc clama di-
cens, Hęc dicit Dominus exērcitū,
Adhuc affluent ciuitates meæ bonis
& consolabitur adhuc Dominus si-
z & cli-

354 In Zacharia Cap. I.

& eliget adhuc Ierusalē. 18 Et leuauit oculos meos, & vidi & ecce quatuor cornua. 19 Et dixi ad angelū qui loquebatur in me, Quid sunt haec? Et dixit ad me, Haec sunt cornua quæ ventilauerunt Iudam, & Israel, & Ierusalem. 20 Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros. 21 Et dixi, Quid isti veniūt facere? Qui ait dicens: Hęc sunt cornua quæ ventilauerunt Iudam per singulos viros, & nemo eorum leuauit caput suum, & venerunt isti deterrere ea, vt deiçiant cornua gētium quæ levauerunt cornu super terram Iuda ut dispergerent eam.

DE tempore atque argumento huius prophetie, vide quę diximus initio Haggai.

2. *Istratus est Dominus super patres vestros.* Idest, contra patres vestros ira exarsit, eorum peccatis prouocatus, adeò ut eos captiuos duci voluerit Babylonem. Quare vos cautele, ne eorum impietatem imitemini.

3. *Cōnuerſimi ad me.* Scilicet, per verā pœnitentiā, & ego cōnuerſar ad vos, idest, proprius vobis ero, & beneficiā vobis semper.

In Zacharia Cap. I. 355

5. *Patres vestri rbi sunt?* Illi patres vestri perierunt, sed & prophetę, qui eos admonebant, perierunt, homines enim erant, & in æternum vivere non poterat. Sed licet illi omnes perierint, verba mea non perierūt, sed ita facta sunt omnia, vt à me prædicta sunt. Quare videte, ne conténatis me, modò per prophetas vobis loquentem, ne similiiter puniamini.

6. *Legitima Chmæa.* Hebr. scoth, præcepta mea, Haec præcepta solent cum comminatione ponī, aut etiam si non habeant expressam, habēt subintellectam, & ideb ait comprehendērunt eos.

Et conuerſi sunt & dixerunt, Castigati, & ad se reuerti, viderunt se iustè à me puniri. Hoc videremus latè Daniel. 9. *Peccatum,* iniquitatem fecimus.

7. *Falsū est verbū Dñi ad Zachariā dicēs.* Hebr. Lemor, id est, dicendo, id est, in hūc modū. 8 & 10. *Vidi per noctem.* In nocte obscuritas significatur visionis, vel potius præsens status populi Iudeorū, qui in Iudea affligebatur à finitimis, & in Babylone à Chaldeis, sed, ut dies noctem consequitur, ita ventura populi consolatio videtur nocte, quia statim ventura erat post præsentem noctem laborum; vel, nocte videtur haec

illudini Z 2. *conſo-*

356 In Zacharie Cap. I.

consolatio; quia parum duratura erat, & infelicem exitum habitura, post passionem Christi, tota gente a Romanis detuta, aut capta iuxta doctrinam Gregor. 2. Moral. cap. 1.

Ecce vir ascendens super eum rufum. Id est angelus Domini (vt patet paulo post) & custos populi Iudeorum, ac pro eo orans, ideo recte dicemus cum veteribus Hebreis, & Theodoreto esse Michaelem. Quod significat eius celeritatem ad faciendum quod vult, id est, ad liberandum populum suum a malis presentibus, & quia vindicta summa praeceps erat de hostibus Iudeorum, ut patet in fine capituli. Dicitur autem equus rufus, Hispanie aligerus.

Eipse stabat inter his fratres. Hinc, & inde erant multæ myrti, quibus significantur iusti ex Iudeis, propter fragrantiam honestorum operum, quorum pars erat in Iudea, pars Babylone.

Quæ erant in profundo. Vtrique erant in magnis laboribus, ut homo aquis cooperitus. Sed, cum ipse angelus fecerit eos, significatur iam proxima liberatio. Ideo enim venit, ut eos inde extrahat, Habac. 3. Nam fecerit in mari equus Iher, in lito aquarum militare. Et post eum equus rufus, varijs alib. In equis intelli-

In Zacharie Cap. I. 357

intelliguntur etiam eorum secessores, ut patet ex sequentibus, id est, angeli custodes, illarum nationum, qui terrumbilans terram, id est, unuquisque suam prouinciam iustificat, & hominum, qui in illa sunt, curam habent, n. Egäus rufi, Significant y indistam esse super mendum a Deo de illis nationibus, quæ alias iniuria assererant, ut supra diximus. Equi albi victorianæ & prosperitatems, & letitiam aliarum nationum, quæ colore alba bo significari solent, ut Ecclesiast. 9. 85. A po. ad. 6. Eadem ratione Equi albi, varijs stellata, & varijs fortunatis illorum populorum, significabunt, parum rufes, partim leucas, partim ex utroque mixtas.

9. Qui loquatur se mihi. Qui a principio huius meæ prophetie docebat me, intra me existens, non corporali specie exteriori appetens, in latum invenit.

Ego ostendam tibi. Hebrei, videre te faciam, scilicet, superiori angelo reuelante,

10. Habitatores quietissimi. Nulla prouincia deserta est, omnes habentes habitatores suos, nec bellis turbantur. Fuit enim pax maxima sub Dario.

11. Usquequo tu non sis rebatur Ierusalém, & ubi Iuda, ut Iudei oculis suâ patriâ institutas, & habitetur hoc terra sicut, &cetera.

338 In Zacharia Cap. I.

Iste iam septuagesimus annus est. Hactenus; et si venerat annus septuagesimus ab Hiero-
mia promissus, tamen illi suis peccatis tibi
obstiterant, & efficerant, ut perinde esset
ac si non venisset. Nunc iam peccata relin-
quunt, & templum edificant: iste est
vere annus septuagesimus, cum iam bene-
ficiæ tuæ non obstant ipsi: fac ergo ut
impleatur omnia, quæ in annum septua-
gesimum promisi.

13 Verba bona & verba consolatoria. Hiero-
nia, de futuroru promissione, consolatoria de
presentis necessitate, hęc autē verba sunt;
quæ cōtinuō loquitur angelus prophetæ.

14 Zelatus sum Ierusalem. Id est, doleo mul-
tuim, & irascor, quod ira Ierusalem afflcta
sit ab hostibus.

15 Supergentes opulentas. Contra potentes,
qui hactenus affixerunt Ierusalem, cuius
modi sunt Chaldaeī.

Quia ego iratus sum parvum. Grauius illā af-
fixerunt, quam volebam; hostiliter illam
delere cupientes; cum ego tantum vellē
eos, ut filios, castigari.

adiuverunt in malum. Aduerunt iram
meam, sed hostiliter delendo Iudeos, &
grauiissimè affligendo.

16 In misericordijs. Deinceps propitius ero
Ieru-

In Zacharia Cap. I. 339

Ierusalem, & eam beneficij magnis pro-
sequear.

Et perpendicularm extendetur. Id est, iterum
edificabitur.

17 Adhuc affluent cūtates meæ bonis. Meta-
phora sumitur à vasis, quæ vbi plena sunt,
effunduntur, cūm non possint plus cape-
re. Ideo germanior lectio est, Affluent, quā
effluent.

Et eliget adhuc Ierusalem. Beneficij cā affi-
ciet, vt electam, licet hactenus reprobata
vita sit.

18 Et ecce quatuor cornua. Per quatuor cor-
nua (vt rectè aiunt Theodoreus, & R. Sa-
lomon) intelligit regna, quæ à quatuor
mundi partibus insurrexerunt.

19 In Iudā, id est, in duas tribus, & in Is-
rael, id est, indecē, sī, id est, maximē Ierusalē.

20 Quatuor fabros. Isti sunt angeli (vt aiunt
Hierony. & Theodo. ex custodibus Israēl.
Sunt autem fabriferrarii), qui veniunt in-
structi suę artis instrumentis, vt cornua illa
setrea, quibus vētilata fuerat Israēl, abi-
gant à Iudeis; ne ulterius eis noceant, &
disperdant, ac destruant ea.

21 Per singulos viros. Singuli principes ho-
rum regnum dispersere Iudeos, quan-
tum quisque illorum voluit.

Z 4 Et re-

360 In Zacharia Cap. II.

Et remo eorum leuauit caput suum. Non spe-
bant Iudeos leuare caput, sed prx timore
demisso capite, iugū seruitutis portabant.

Caput II.

Et leuauit oculos meos, &
vidi: & ecce vir, & in manu eius funiculus meso-
rum. 2. Et dixi, quo tu
vadis. Et dixit ad me, Ut metiar Ieru-
salem, & videam quanta sit latitudo
eius, & quantā longitudē eius. 3. Et
ecce angelus qui loquebatur in me,
egrediebatur, & angelus alius egredie-
batur in occursum eius. 4. Et dixit
ad eum, Curre, loquere ad puerū istū;
dicens, Absque muro habitabitur Ie-
rusalem præ multitudine hominū &
iumentorum in medio eius. 5. Et ego
ero ei, ait L'ominus, iurus ignis in cir-
cuito: & in gloria ero in medio eius.
6. O, ò, fugite de terra Aquilonis, di-
cit Dominus, quoniam in quatuor ven-
tos cœli dispergi vos, dicit Dominus.
7. O Sion fuge quæ habitas apud
filiam

In Zacharia Cap. III. 361

filiam Babylonis. 8. Quia hīc dīc
Dominus exercituum, Pōs gloriam
misit me ad gentes quæ spoliaverunt
vos: qui enim tetigerit vos, tangit pu-
pillam oculi mei. 9. quia ecce ego le-
uo manum meam super eos, & erunt
prædix his qui seruicabant ibi; & cogni-
scetis quia Dominus exercituum mis-
sit me. 10. Lauda, & letare filia Sion:
quia ecce ego vénio, & habitabo in me
dia tui, ait Dominus. 11. Et applica-
buntur gentes multæ ad Dominum
in die illa: & erunt nihil in populum,
& habitabo in medio tui: & scies quia
Dominus exercituum misit me ad te.
12. Et possidebit Dominus Iuda par-
tem suam in terra sanctificata: & eli-
get adhuc Ierusalem. 13. Sileat om-
nis caro a facie Domini: quia conuer-
rexit de habitaculo sancto suo.

Ecce vir, & in manu eius funiculus meso-
rum. Tota oratio in hoc capite est alle-
gorica. Sub similitudine enim Ierusalem, lo-
quuntur de Ecclesia à Christo ædificanda.
Quod igitur angelus habet funiculum, si-
gnificat

362 In Zacharia Cap. IIIA

gnificat Dominum velle ædificare Ecclesiā. Qui enim ædificat, prius arcā metitur.

3 Angelus qui loquebatur in me egrediebatur. Ut, scilicet, nouā ad me reuelationē afferret de futuris, vel quia iā dixerat, quā invitus fuerat dicere.

Et angelus alius egrediebatur. Superior angelus reuelationem ei afferens nouam.

4 Loquere ad puerum istum. Puerū vocat, quia fortè tunc iuuenis erat Zacharias; vel, (vt ait Hiero.) quia ad comparationem angelorum, omnis humana natura, vel scientia, pueritia dicitur.

4b/q; muro habitabitur Ierusalem. Innumerabilis hominū multitudo veniet ad Ecclesiam. Homines vocat eruditos scientia scripturarum, iumenta verò simplices quoque credentium, vel homines iudeos, iumenta gentiles, vt Hierony exponit.

5 Murus ignis in circuitu. Etiam si muros nō habeat, non tamen erit exposita hostium incursionibus; Ego ero ei murus ignis, qui hostes terreat, & accedere non sinat.

6 Et in gloria ero in medio eius. Pro in gloriam, id est, gloriosam cā reddā, vel, gloria meā ei ostendam, id est, claritatē meā, lsa. 6t. quia et te tenet ne operient terram, & taligo populos, super te autem orietur Dominus.

In Zacharie Cap. II. 363

6 O, &c. Id est, heus, heus.

De terra Aquilonis. Id est, de Babylone, id est, de s̄eculi peccatis, & fallacijs, & pro parte ad Ecclesiā; in qua iuuenietis veras diuitias, & veram requiā. Vocate electos per totum orbem dispersos.

Quoniam in quatuor ventos trahi dispersi vos. Id est, quanuis per totum orbem dispersi sitis, properate ad Ecclesiam.

7 Vōgion. Heus popule electe fuge, id est, eripe te tot malis, relinque mundi vanitatem. In Hebr. pro fuge habetur liberare, sive libertate.

8 Quia haec dicit Dominus exercituum. Filius Dei loquens introducitur.

Post gloriā misit me ad gentes. Post exaltationem meā, & ascensionē in cælos, misit me, ut gentibus prædicē per Apostolos meos.

Quae spoliaverūt vos. A quibus vexati estis. Quanuis omnib⁹ electis loquitur, specialiter cōuertit sermonē ad populū Iudeos, qui potissimum vexati sunt à gentibus, & ex quo populo fuerunt primi prædicatores, qui sibi per prædicationem Euangelij mundum subiecere.

Qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi sui. Ita legendum est, id est, se lredit; qui vos lredit; quoniam grauiissimè à Deo punie-

364 In Zacharia Cap. II.

puniatur, vel potius si, id est, Dei; qui mina-
rit me. Quidam dicunt, quoniam vexat res-
tis, & vos deus sit, amat, vult vos habere glo-
riosisimo victoriis gaudere deobratis, & ita
vixit vestras iniurias, ut hostes vestri in-
bis se subdant, & vapulentibus obediant
per Euangelij predicationem domini.

9. *Quid ecce agitatio, pugnabo contra eos*
& eos mihi subiecti ambo? *habetis cognoscere*

Et cognoscere quia dominus; &c. *Tunc re-*
ipsa patut Christum missum esse a Deo pa-

tre, cum ei gentes iniurie subdirentur; &c.

10. *Lauda, vocifera præ magnitudine gen-*

dii, o Ecclesia; quoniam ego de seminariis
veniam ad te, & semper in te habitabo; id est

que ad confirmationem seculi, & tunc
gentes ad nos conuenientur; &c.

11. *et posse celestis dominus ludam partem fugere,*
Nostrorum propilium ludeorum; sed eos

qui prædicti superfundit, isti enim sunt passi,
sive hereditas Domini hominis; & isti vero

in terra perisse; In Ecclesia, sicut in lu-
dorum, in qua Dominus ad se vocauit primos

credentes. monitum ibidem 196. 168. Isp. 251
12. *Sileat omnis caro, Reuerenter, & sancte*
eum colat, Vito Sopho. 1. Silete a facie Do-

mini. *Reverenter, & sancte, Os mabnayi eti, in*

Quia consurrexit de habitaculo sancto suo, id
est, & ceterum.

365 In Zacharia Cap. III.

est; quoniam venies de celo in terram propter
hominum salutem; &c. *Hab. 2. 10. 11.*

Et induit te vestimenta vestra atque, mundus
ad te; *Capite. III. 1. La malicieus*

offensio. & misericordia inimicorum vestrum;

T ostendit mihi Do-
minus Iesum sacer-
dotem magnū stan-
tem corā angelo Do-
mini; & Satan stabat

à dextris eius, ut ad-
uersaretur ei. 2. *Et dixit dominus*

ad satan: increpet dominus in te Sa-
tan, & increpet dominus in te, qui ele-

git Ierusalem; nunquid non iste torris
est erutus de igne? 3. *Et Iesus erat in-*

ductus vestibus fordinis & stabat ante
faciem angelii; 4. *Qui respödit, & ait*

ad eos qui stabant coram eis, dicens:
Austerete vestimenta fordinata ab eo. Et di-

xit ad eum, Ecce abstuli à te iniquitatē
tuam, & indui te mutatoris. 5. *Et di-*

xit: Ponite cedarum mundam super ca-
put eius. 6. *Et posuerunt cedarum mu-*

ndam super caput eius, & induerunt eum
vestibus: & angelus domini stabat,

et ceterum. 7. *Et*

366 In Zacharia Cap. III I.

7 Et contestabatur angelus Domini Iesum, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum, Si in vijs meis ambulaueris, & custodiam nlearh custodieris: tu quoque iudicabis domum meam, & eustodias atra mea, & dabo tibi ambulantes de his qui nūc hic assistunt. 8 Audit: Iesu sacerdos magne, tu & amici tui qui habitat corā te, quia viri portententes sunt. ecce enim ego. A D D V-C A M S E R V V M M E V M O R I E N T E M. 9 Quia ecce lapis quem dedi eoram Iesu: super lapidem vnum septem oculi sunt: ecce ego exalabo sculpturā eius, ait Dñs exercituum: & auferam iniquitatem terræ illius in die yna. 10 In die illa dicit Dominus exercituum, vocabit vir amicum suū subter vineam, & subter sicum.

1 E nsistens mihi Dominus Iesum. Vult prophetā ostendere Domiuum non plenē quæ in annum septuagesimum promiserat impleuisse, propter eorum peccata, quibus & populus, & sacerdotes & Pontifices ipse tenebatur; id docet, quæ in diuino iudicio contigerint, in quo Iesus à

Diabolo,

In Zacharia Cap. III I. 367

Diabolo vehementer accusabatur orans pro Ierusalem:

Statim eram angelo Domini, Scilicet, custode, & protectore populi. Angelus adest, ut ostendatur Iesum, & eius populum defensore indiguisse, cuius precibus venia impetraret

Et sat in stibat à dextris eius. Hiero. quoniam vera (inquit) erat accusatio, quia scilicet, sacerdotes, & populus, & ipsi filii, ac fratres Iesu duxerant uxores alienigenas, contra præscripta Deuteronomij, 7. cap.

2 Incepit Dominus in te. Dominus reprimet, atque cōpescet tuum furem, & tuā malevolentiam, ne aliquid possit aduersus Iesum orantem pro Ierusalem. Loquitur autem Dominus de se, ac si de aliquo alio loqueretur more scripturæ.

Qui clegis Ierusalem. Ut in ea sibi templum edificaretur, & idē nihil poteris aduersus Iesum.

Nunquid non iste torris est erutus de igne? Id est, ut torris. Quasi diceret, liberauit eum Dominus de Babylonica captiuitate, & de magnis periculis, quasi torrem ne penitus igne consumeretur; quare frustra niteris perdere, quem Deus liberare decreuit.

NON ORI

3 Vespri-

368 In Zacharie Cap. III.

3. *Pestilens sacerdos.* Quæ significabant eius peccata. Vnde, post exutas vestes ait, Ecce aligatus es iniquitate tuæ. Et stabat ante faciem angelorum, intuens in eum, & auxiliis ab eo expeditans, & petens. Vnde sequitur: qui responsum, & dicit: *Qui eris?* et respondebat: *Et tu, Ihesu?*

4. *Et ait ad eos qui stabant coram se.* Ad ministras angelos ex persona Domini locutus est Hieronymus.

Et induit eum vestimenta. Nouis vestibus, & pretiosis, quæ gratiam, & virtutes, & dona significat, ut Luc. 15, videamus in filio prodigo per poenitentiam restituto. Chaldei induit eum vestimenta, & munera regia super 1500. 5. *Ponite eisdarim mundum.* Ornamentum capitis Pontificalis est, Exod. 28. Levit. 8. &c. 16. Significabatur autem quod functurus esset officio suo sacerdotali sancte, & castæ.

Et angelus Domini stebat. Nunquam ab eo discedentes donec fieret omnia, quæ ad eius, & populi salutem pertinebant.

6. *Et cœrebatur.* Palam admonebat, quasi aspergitus vestibus.

7. *Et ostendit mihi meam.* lxx. Precepit a me.

Tu quoque iudicabis dominum meum. Simul cum Zarobabele iudicabis, & gubernabis populum meum.

Et custodies atria mea. Diu manebis in Sū-

mo Pon-

In Zacharie Cap. III. 369

mo Pontificatu; tu æ curæ concrederentur templum & atria.

8. *Et dabo tibi ambulantes de his.* Hierony. dabo tibi ex hoc angelorum numero, qui ante me adstant, quorum circumvalleris auxilio, & ab omni hostium fraude securus sis.

9. *Audi Iesu.* Propter magnitudinem rei dictendarum denud captat attentionem.

10. *Tu & amici tui.* Cæteri sacerdotes, & vi-

tri iusti, qui tecum habitant in Hierusalem.

Quia viri portendentes sunt. Id est, operibus suis portendunt, & præmonstrant futura Christi mysteria. Nam libertas Babylonica significat libertatem per Christum afferendam; & ipsi edificantes templum, significant Apostolos edificatores Ecclesie, &c. quoniam igitur hæc præmonstrant, audiunt me, ut intelligent mysteria, quæ præmonstrant, & quæ scire expetunt de Messia.

Seruum meū Orientem. Orient, siue (quod hic idem est) germen dicitur Christus, quia ex mortua fere patria charo radice, tanquam nouus surculus prodidit, & desossus in terra germinavit, & in magnum arborēm erexit, cuius rami sunt filii Ecclesie.

11. *quia ecce lapis, quem dedi coram Iesu.* Id est, quem Iesu ostentauit per revelationem, que-

A a prius

370 In Zachariae Cap. III.

prius vocau*germen*, & nunc *lapidem* voco
propter fortitudinem, quæ omnia regna
cōtritus est; & potissimum, quia futurus
est lapis angularis veri templi, id est, Ec-
clesiæ figurata per templum, quod nunc
edificat Zorobabel.

Super lapidem *rum* *septem* *oculi* *sunt*. Non
erit iste lapis, ut ceteri, sensu, & vita carēs;
septem oculos habebit, id est, *septem* dona
Spiritus sancti, quæ animam illuminatam,
& oculatam reddunt. Vel, omnia membra
Ecclesiæ continebit prouidentia sua, idē
habet *septem* oculos, id est, *septē* angelos
Apoc. 5. per quos vniuersitatem Ecclesiæ pro-
uidet.

Ecce ego celabo festiunam eius. Hieron. istū
lapidē clavis crucis, & lancea militis faciā
valuerari, & in die passionis suæ auferet
iniquitatē terræ. Possimus etiam hoc in-
telligere de donis, & gratijs, quæ Christus homo accepit.

10 *Vocabit vir amicū suū*. Tēpore legis gratijs
fruentur homines summa trāquillitate, &
pace spirituali; nemo eos terribit, nulli ca-
sus, eorū pectora turbabunt. Cū enim ho-
mines cū amicis epulantur in vineis, pax
est, & trāquillitas. De hac pace vide Mich.
4. & 5. & Isa. 2. Hos. 2. & ylt. Hamos ylt.

In Zachariae Cap. III L 371

Caput IIII.

1  T reuersus est angelus
qui loquebatur in me: &
fuscitauit me, quasi virū
qui fuscitatur de som-
no suo. 2 Et dixit ad me, Quid tu vi-
des? Et dixi, Vidi & ecce candelabrū
aureum totum, & lampas eius super
caput ipsius: & septem lucernæ eius
super illud: & septem infusoria lu-
cernis quæ erant super caput eius.
3 Et dux oliuæ super illud: una à dex-
tris lāpadis & una à sinistris eius. 4 Et
respondi, & aio ad angelum, qui loque-
batur in me, dicens: Quid sunt hæc, Do-
mine mi? 5 Et respondit angelus qui
loquebatur in me, & dixit ad me, Nū-
quid nescis quid sunt hæc? & dixi,
Non Domine mi. 6 Et respondit, &
ait ad me, dicens: Hoc est verbum
Domini ad Zorobabel, dicens: Non
in exercitu, nec in robore: sed in
spiritu meo, dicit Dominus exerci-
tuum. 7 Quis tu mons magne coram

A a. 2 Zoro-

372 In Zacharia Cap. IIII.

Zorobabel in planum: & educet lapidem primarium, & exæquabit gratiam gratiæ eius. 8 Et factum est verbum Domini ad me, dicens. 9 Manus Zorobabel fundauerunt dominum istam, & manus eius perficiunt eam: & scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos. 10 Quis enim despexit dies paruos? & lætabuntur, & videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel. Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrunt in vniuersam terram. 11 Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duæ oлиe istæ ad dexteram candelabri, & ad sinistram eius? 12 Et respondi secundò, & dixi ad eum: Quid sunt duæ spicæ oliuarum quæ sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? 13 Et ait ad me, dicens: Nunquid nescis quid sunt hæc? Et dixi, Nō Domine mi. 14 Et dixit, Isti sunt duo filij olei splendoris, qui assistunt dominatori vniuersæ terra.

In Zacharia Cap. IIII. 373

¶ **E**t reuerteretur angelus, Qui exierat, ut nouam reuelationem afferret.

¶ **c**andelabrum. Id est, Ecclesia, quæ locus veri luminis est, nec illud habet à se, sed à Deo. **aureum** dicitur propter firmitatem, & propter præstantiam doctrinæ habéritis admixtionem falsitatis; ideoque est **aureum** totum A pocal. 1. **c**andelabra septem, septem Ecclesiæ sunt.

¶ **E**t lampas eius super caput ipsius. In summo stipite candelabri est lampas maxima, id est, Christus illuminans Ecclesiæ.

¶ **E**t septem lucerne eius. Iusti qui ad imitationem Christi lucent in Ecclesia, dum hoc seculū septenis diebus voluitur Philip.

¶ **I**nter quos lucetis sicut luminaria in mundo.

¶ **E**t septem infusoria lucernis. Id est, septem vasæ, è quibus oleum infunderetur in lucernas, ne extingueretur, quæ sunt septem sacramenta.

¶ **E**t duo oлиe. De his dicemus in si. capit.

¶ **F**ina à dextris lampadis. Non solum erant ad dexteram, & sinistram candelabri, sed etiam lampadis, quia ex imo surgebant usque ad maximam lampadem.

¶ **N**unquid nescis quid sunt hæc, Præparat prophetam ad audiendum attentiùs. Loquitur autem ita, quoniam visio aperta erat ange-

374 In Zachariæ Cap. IIII.

1o, & idē increpat prophetæ tarditatem; aut certè ironice loquitur, ut solemus, cū rem videmus esse obscuriorum, ut Ioan. 3.
Tu es magister in Israël, & hæc ignoras.

6. *Non in exercitu.* Tanta magnificentia Ecclesiæ, per templum tuum d. Zorobabel, significata, quanta in hac visione videtur, & tā mirabilis populi tui, in fine seculi, conuersio non fiet humanis viribus, sed virtute spiritus mei, Apostolos, & prædicatores impletis, & ad eorum prædicationem corda hominum permonentis.

7. *Quis in monte magne.* O Diabole, qui per Antichristum insurges in populum Zorobabelis, & ut montem magnum te ei opponis; frustra insurges. Nam prædicatione, & oratione istarum duarum oliuarum, cripetur tibi, & ad Christum conuertetur.

In planum. Scilicet, redigetur in nihilum recident superbi conatus tui.

Et educet lapidem primarium & exequabit gratianam gratia eius. Ita legendum est, nō gratis, vt manifeste patet ex Hiero. Selsus autem est; cū mons magnus Antichristus insurget cōtra Zorobabelis populu, tunc Deus per Henoch, & Eliam proferet in lucem lapidem primarium, id est, quem olim reprobauerunt ædificantes Iudæi, & positus est in fun-

In Zacharie Cap. IIII. 375

in fundamento Ecclesiæ. Docebunt enim isti sancti Iudeos, se non posse pertinere ad ædificium Dei, nisi se super hunc lapidem ædificet. Et gratia huius lapidis, quæ tunc ad se, & ad pinguedinem Euangeliū admittet populum Iudeorum, exequabit gratiam qua olim admisit gentilitatē. Non minus largus tunc erit in Iudeos, quam olim fuerat in gentes.